Tan-

\* Habita fuit hæc Prælectio litteraria , cum Eloquentiæ & Historiarum Professionem auspiciatur LAUFFERUS an. MDCCXVIII. Bernæ in Auditorio majori : Et digna omnino , quæ cum cæteris Cl. Viri Scriptis ab interitu vindicetur.

† Lib. 9. Segm. 20.

Tantum de me non præsumo. Nec vitio vertam  
cuiquam, si mecum non sentit:

*Nullius addictus jurare in verba magistri. (1)*

Injurius essem, si alios in sensus meos cogere vellem; stet sua cuique sententia, maneat libertas cogitandi judicandique inter omnes æqualiter di-visa. Non miror, alios meam non præ se ferre faciem; si idem, quod habeo, cerebrum non habent, cur mirer! Diversum est temperamentum, educatio & institutio est diversa, diversa lectura, ideæ sunt diversæ, quid mirum, si opiniones & ratiocinationes etiam sunt diversæ? Nec is sum, qui omnibus placere studeam, impossibile hoc stultaque prorsus esset præsumtio: Et ut principibus placuisse viris, non ultima laus est, ita um-braticis doctoribus, *Pedantibus* & inani placuisse popello, parum gloriosum duco.

Ad vos redeo *Auditeores Honorat.* Materia, quam Prælectioni nostræ elegimus, satis est fœcunda, jucunda satis, apta Provinciæ, quam curæ nostræ tradere voluit Summus Magistratus, literatiæ, &, quod præcipuum rei caput est, juventuti, si bene tractetur, utilissima. Nam, quod adolescen-torum pauci literas amant, quod plurimos per vicos oscitantes incedere vides, quod in turpi otio tempus consumunt, quod libros scientiamque omnem horrent, hoc est, quia, qualis re-vera sit, Literaturam nesciunt; sordidam credunt,  
moro-

(1) Horat. Epist. I. Lib. I.

morosam, tristem & severam, quod ergo illam non amant, mirum non est: Credunt jucunditatem & corporis cultum tollere omnem, misanthropiam inducere credunt, credunt illam jocos, lepores, hilaritatem pellere, imo omnes vitæ commōditates: Quid mirum, si illam abominantur? Inter tot millia, qui literas profitentur, pauci sunt verè literati; officiunt juvenibus pseudo eruditī: Vident barbatos magistros scientiam præ se ferentes, fronte caperatos, cultu corporis sordidos, affectibus animi impotentes, in circulis vel ineptè loquaces vel stupidos, parasitos, procerum favorem indignis ambientes adulatioñibus; quid mirum, si generosa illorum pectora ejusmodi homines spernunt? quid mirum, si quisque horum dicit:

. quod sapio satis est mihi, non ego curio  
*Esse quod Arcesilas aerumnosique Solones,  
 Obsculo capite & figentes lumine terram,  
 Murmura cum secum & rabiosa silentia rodunt.* (1)

Quoties ergo tales doctos vident juvenes, ipsam eruditionem contemnunt, credunt illam non nisi in abjectos cadere posse animos: Quod magistri hi agrestes, inculti & inhumani peccant, scientiæ tribuunt; sed falluntur: Hominum vitium est non eruditionis. Si quis igitur Literaturam puram & nativis suis coloribus ipsis depingeret, si à scholarum pulvere & pedantissimi maculis purgatam daret & nitidam, qualis naturâ suâ est; si ostend-

(1) Pers. Sat. 3.

ostenderet, nihil in vita humana suavius esse, nihil magis animi tedium levare, nihil magis hominem polire jucundumque in quacunque conversatione reddere; si magnas animas, quas orbis miratur, illâ imbutas fuisse omnes; nec Scipiones nec Cæsares illam sprevisse diceret, nullus prorsus dubito, quin multi generosi juvenes ad illius amorem excitari possint. Et res revera ita se habet: Literatura enim est

- - - - - *id quod*

*Æque pauperibus prodest, locupletibus æquè,  
Æquè neglectum pueris senibusque nocebit.* (1)

Vos igitur, quos curæ meæ tradidit divina Prudentia, Adolescentes præstantissimi, oro ne vos à Literaturæ studio absterreant constrictæ falsè eruditorum frontes, unde

*Lepor & risus abierte salesque venusti.* (2).

Si benevolas mihi præbere vultis aures, dicam vobis, qui mihi non videantur, et si scientiam semper crepent, Literati; larvam ipsis detrahant, & quo magis illos ab eruditione vera removero, eo magis naturalis Literaturæ pulchritudo exsurget.

Quoties ergo videtis hominem ventosum, Scientiâ suâ inflatum imaginariâ, securè quæstiones difficillimas decidentem, meo periculo dicite, hunc hominem vere literatum non esse;  
agyta

(1) Horat. Epist. I. lib. I.

(2) Buchan. Francis.

agyrta est, circumforaneus est, *ce n'est qu'un Charletan.* Nihil minus quam altos spiritus gerit vera eruditio: (1) *Modestus esse & videri mavult doctus.* inquit Quintilianus, se ipse enim noscit, noscit ingenii humani imbecillitatem rationisque infirmitatem; se toties ab erroribus delusum scit, cum veritatem tenere putabat: de incertitudine, de vanitate scientiarum humanarum convictus, in illis non gloriatur, multum de se non presumit, opiniones suas pertinaciter nunquam defendit; si quid ignorat, liberime fatetur, persuasus, scire omnia hominibus datum non esse; cum Cleobulo exclamat

*Αμετία τὸ πλεον μέρος ἐν Βροτοῖσι λόγων τε πλῆθος.*  
*Imperitia in hominibus majori ex parte dominatur & verborum multitudo.* (2)

Contraria omnia faciunt falso eruditum, disputatione, clamant, sudant, aestuant; nihil magis timent, quam ne quid ignorare videantur; contradicentes ferre non possunt: Opiniones suas defendunt summa pertinacia, faciliusque quis eos ab omni vitae statu, quam ab opinione semel preconcepta dejecerit. Eiusmodi igitur docti, qui se errare posse, non credunt, qui ob levissimas causas dissentunt, mox disputant, in rixas deinde prorumpunt, conviciis se invicem denique lacerant acerbis; mea quidem sententia vere literati non sunt; se ipsi non cognoscunt, nimium de se presumunt, humanitatem, quae pre-